



SESION ORDINARIA Nº 65

En Padre Las Casas, a once de septiembre del año dos mil dieciocho, siendo las 09:28 horas, se inicia la Sesión Ordinaria del Concejo Municipal en la sala de reuniones de la Municipalidad, presidida por el señor Alcalde, don Juan Eduardo Delgado Castro; con la asistencia de los Concejales señores Raúl Henríquez Burgos, Alex Henríquez Araneda, Pedro Vergara Manríquez, Juan Nahuelpi Ramírez y Jaime Catriel Quidequeo. Con la inasistencia de la Concejala Sra. Evelyn Mora Gallegos.

Actúa como Secretario y Ministro de Fe, doña Laura González Contreras, en su calidad de Secretario Municipal.

TABLA:

1. APROBACIÓN ACTA ANTERIOR.

2. AUDIENCIAS PÚBLICAS.

3. CORRESPONDENCIA.

4. MATERIAS PENDIENTES.

4a) Informes Comisiones.

5. VARIOS.

6. MATERIAS NUEVAS.

6a) Entrega Antecedentes Modificaciones Presupuestarias. (Secpla)

- 1) Presupuesto Municipal, Reasignar Presupuesto – Consumo Electricidad de Alumbrado Público, \$51.500.-
- 2) Presupuesto Municipal, Reasignar Presupuesto – Para Distribuir Aviso de Cobranza Derecho de Aseo Domiciliario 2° Semestre 2018, \$3.000.-
- 3) Presupuesto Municipal, Reasignar Presupuesto – Servicio de Movilización Programa “Asesoramiento Organizacional, \$12.000.-
- 4) Presupuesto Municipal, Reasignar Presupuesto – Programa “Biblioteca Municipal 2018”, M\$230.-
- 5) Presupuesto Municipal, Reasignar Presupuesto – Pago Trabajos Extraordinarios Personal a Contrata, M\$6.000.-
- 6) Presupuesto de Educación, Reasignación Presupuesto – Adquisición Vestuario, Equipos Computacionales y Otros – Fondos SEP, M\$33.581.-
- 7) Presupuesto de Educación, Reasignación Presupuesto – Contratación Jornadas Técnicas para Personal Docente y Asistentes de Educación – Fondos SEP, M\$14.800.-
- 8) Presupuesto de Salud, Rectifica Imputación Proyectos – Convenio “Promoción de Salud 2016 – 2018, M\$10.424.-
- 9) Presupuesto de Salud, Mayores Ingresos – Recuperación de Licencias Médicas, M\$80.000.-
- 10) Presupuesto de Salud, Incorporar Recursos – Convenio “Apoyo a la Gestión Local en APS Multifactorial, M\$66.905.-

6b) Solicitud Subvenciones Municipales Extraordinarias. (Dideco)

- 1) Comité de Mujeres Artesanas Productivas Millahuín, \$500.000.-
- 2) Comunidad Indígena Juan Segundo Sandoval, \$480.000.-

6c) Solicitud Cambio Destino Subvención Municipal Agrupación Tercera Edad San Antonio. (AGREGADO A TABLA)

7. CUENTA DEL PRESIDENTE.

DESARROLLO:**1. APROBACIÓN ACTA ANTERIOR.**

Se aprueba, sin observaciones por los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y el señor Alcalde, Acta Sesión Ordinaria N°61, de fecha 07 de agosto del año en curso.

2. AUDIENCIAS PÚBLICAS.

No hay.

3. CORRESPONDENCIA.**3a) Correspondencia Recibida:**

- a) Carta ingresada con fecha 07.09.18 (ID 357073), enviada por la Agrupación Tercera Edad San Antonio, solicita cambio de destino de Subvención Municipal.
- b) Saludo ingresado con fecha 06.09.18 (ID 356871), enviado por el Presidente Nacional de Bomberos de Chile, por el 119° Aniversario de la Comuna de Padre Las Casas.
- c) Memorándum N°580 del 10.09.18, enviado por Secretaria Municipal, el cual informa adjudicaciones de propuestas públicas, privadas y contrataciones, entregado a todos los Concejales.

3b) Correspondencia Despachada:

- a) Ord. N°1327, de fecha 05.09.18, enviado a la Unión Comunal de Clubes Deportivos Rurales de Padre Las Casas, da respuesta a audiencia pública.

Mediante Memorándum N°581, de fecha 10.09.18, se entregó para concomimiento de los señores Concejales, listado de correspondencia despachada desde Secretaría Municipal, la cual se detalla a continuación:

Oficios

Fecha	N°	Destinatario	Asunto
4-sep	366	Dideco	Comunica aprobación subvenciones municipales extraordinarias
4-sep	367	Educación	Comunica autorización solicitud anticipo subvención retiro voluntario 03 docentes
4-sep	368	Finanzas	Comunica autorización contrato "Apertura de cuentas corrientes y servicios relacionados al giro bancario de la Municipalidad de Padre Las Casas"
4-sep	369	Dideco	Autoriza cambio objetivo subvención Junta de Vecinos Villa Hermosa
4-sep	370	Secpla	Modificaciones Presupuestarias
6-sep	371	Concejales	Remite acta Sesión Ordinaria N° 61
6-sep	372	Concejales	Citación Sesión Ordinaria N° 65
10-sep	373	Concejal A. Henríquez	Remite informes Sesión Ordinaria N° 65
10-sep	374	Concejala E. Mora	Remite informes Sesión Ordinaria N° 65
10-sep	375	Concejal J. Nahuelpi	Remite informes Sesión Ordinaria N° 65
10-sep	376	Concejal R. Henríquez	Remite informes Sesión Ordinaria N° 65

Memorándums

Fecha	N°	Destinatario	Asunto
03-sep	552	Concejo	Informe contrataciones y adjudicaciones
03-sep	553	Concejo	Correspondencia despachada
05-sep	554	Control Interno	Solicita informe si se puede cambiar destino de subvención cuando el gasto ya fue efectuado por el Comité de Agua Potable Rural Newen de Coyahue
05-sep	555	Jurídico	Solicita informe posibilidad de aceptar rendición respecto de gasto efectuado por el Comité de Agua Potable Rural Newen de Coyahue
05-sep	556	Control Interno	Solicita informe si se puede aceptar rendición de cuentas

			por cambio de destino subvención cuando el gasto ya fue efectuado por el Comité de Agua Potable Rural Newen de Coyahue
05-sep	557	Dideco	Solicita factibilidad de entregar ayuda en arriendo de vivienda a la familia que sufrió un siniestro
05-sep	558	Dideco	Solicita analizar solicitud del Club de Rodeo Criollo, que solicitan colaboración en actividad que realizarán en Freire
05-sep	559	Gabinete	Solicita gestionar autorización para traslado de Taller Laboral Las Mariposas
05-sep	560	Dideco	Solicita que el Taller de Mujeres Rurales por el Rescate de las Semillas y Raíces puedan ser incorporadas en el Programa de Talleres Municipal
05-sep	561	Administración Municipal	Solicita considerar en presupuesto año 2019 Programa o proyecto para efectuar limpieza de cañones en casas de adultos mayores
05-sep	562	Administración Municipal	Solicita informe de respuesta entregada a carta enviada por la Junta de Vecinos Lomas de Maquehue II que solicita colaboración para celebración de fiestas patrias
05-sep	563	Consejo Seguridad Comunal	Remite carta enviada por operadores de cámaras de televigilancia y solicita información
05-sep	564	Dideco	Remite carta enviada por el Sr. Hipólito Morales, C. I. Juana morales Viuda de Zúñiga
05-sep	565	Jurídico	Solicita informe estado en que se encuentra tramitación de comodato con la Parroquia San Antonio
05-sep	566	Administración Municipal	Remite carta enviada por la Sra. Tamara Hueche, que solicita estanque para agua
05-sep	567	Salud	Solicita informe de pacientes oftalmológicos en consultorios de la comuna
05-sep	568	Administración Municipal	Solicita estudiar posibilidad de otorgar aguinaldo a funcionarios a honorarios
05-sep	569	Dideco	Solicita gestionar ayuda social Sra. Viviana del Carmen Carrasco Fuentes y sugiere crear Depto. de Urgencias Municipales
06-sep	570	Jurídico	Reitera memorándum N° 523 del 23/08/18 sobre procedimiento exención de pago de derechos de sepultación en Cementerio Municipal
06-sep	571	Secpla	Solicita colaborar con familias que han sido afectados por incendios en la tramitación de subsidios habitacionales
06-sep	572	Dideco	Remite carta enviada por Agrupación Alcohólicos Anónimos que solicita subvención municipal
06-sep	573	Gabinete	Remite carta enviada por Agrupación Alcohólicos Anónimos que solicita movilización para traslado a Mehuín
06-sep	574	Dideco	Solicita informe sobre módulos existentes y estado en que se encuentran
06-sep	575	Dideco	Solicita informe sobre compra módulos y sobre participación de artesanos en ferias expositoras
06-sep	576	Dideco	Solicita informe que indique proceso de participación de artesanos en las exposiciones
06-sep	577	Control Interno	Solicita informe legalidad traspaso función mantención de áreas verdes desde MAAO a Administración Municipal
07-sep	578	MAAO	Informa sobre solicitud de construcción de veredas en Truf Truf (Memo N° 535 y 114 MAAO)
07-sep	579	Jurídico	Remite certificado complementa aprobación tácita "Solicitud autorización compromiso de aporte costos de operación y mantención proyecto Adquisición Extensión Sistema de Cámaras de Televigilancia, comuna Padre Las Casas"
10-sep	580	Concejo	Informe contrataciones y adjudicaciones
10-sep	581	Concejo	Correspondencia despachada

La señora Secretario Municipal, mediante Oficios Ord. N°373, N°374, N°375 y N°376, todos del 10.09.18, entregó a los señores Concejales los siguientes informes:

1. Informe N°18 del 03.09.18, enviado por Director de Obras Municipales, en relación al estado en que se encuentra empalme eléctrico del Proyecto Construcción Sede Social Sector Vollilco, entregado al Concejal Sr. Alex Henríquez.
2. Memorándum N°188 del 06.09.18, enviado por Administrador Municipal, sobre solicitud de reparación de Pasaje ubicado en Lomas de Huitrán, efectuado por el Comité de Pavimentación Participativa Pasaje Los Cisnes, entregado al Concejal Sr. Alex Henríquez.
3. Memorándum N°108 del 06.09.18, enviado por el Depto. de Salud, en relación a Proyecto Box Dental e Posta Codopille, entregado a la Concejala Sra. Evelyn Mora.
4. Memorándum N°415 del 10.09.18, enviado por Directora de Desarrollo Comunitario (s), sobre requerimiento de Sra. Leonilda Bustos Campos, entregado a la Concejala Sra. Evelyn Mora.
5. Memorándum N°106 del 05.09.18, enviado por el Depto. de Salud, sobre estado en que se encuentra Concurso para Directores de los Cesfam, entregado al Concejal Sr. Juan Nahuelpi.
6. Carta ingresada con fecha 03.09.18 (ID 356291), enviada por la Sra. Rosa Millanguir al Concejal Sr. Juan Nahuelpi, solicitando 10 kilos de nylon para invernadero de flores, entregado al Concejal Sr. Juan Nahuelpi.
7. Memorándum N°99 del 04.09.18, enviado por Director de Finanzas, remite Balance de Ejecución Presupuestaria Acumulado de Ingresos al 03.09.18, entregado al Concejal Sr. Juan Nahuelpi.
8. Memorándum N°120 del 05.09.18, enviado por Director de Medio Ambiente, Aseo y Ornato, sobre solicitud de contenedores para residuos en el Sector Molco Cautín, entregado al Concejal Sr. Raúl Henríquez.
9. Memorándum N°330 del 10.09.18, enviado por el Asesor Jurídico, sobre estado del proceso de adquisición de terreno para construcción de CIAM, entregado al Concejal Sr. Raúl Henríquez.
10. Copia Memorándum N°580 del 10.09.18, enviado por Secretaria Municipal, el cual informa adjudicaciones de propuestas públicas, privadas y contrataciones, entregado a todos los Concejales.

4. MATERIAS PENDIENTES.

4a) Informes Comisiones.

No hay.

5. VARIOS.

El Concejal Sr. Juan Nahuelpi:

- Representa carta enviada por el Sr. Esteban Huircal de la Comunidad Indígena Esteban Cheuqueta del Sector Millahuenco, que solicita visita a terreno para evaluación de vivienda y factibilidad de entrega de certificado de inhabitabilidad. Entrega copia de carta.
- Representa carta enviada por el Grupo de Adulto Mayor Trawun Futakeche del Sector Coipolafquen, que solicitan bus para realizar viaje. Entrega copia de carta.
- Representa carta enviada por la Agrupación de Adulto Mayor ICTUS, que solicitan bus para realizar viaje. Entrega copia de carta.
- Respecto de la solicitud de la Agrupación Tercera Edad San Antonio, que solicitan cambio de destino de Subvención Municipal, sugiere que la petición sea abordada en esta sesión de Concejo.

Los Concejales asienten la sugerencia y el requerimiento de la agrupación será agregado como un nuevo punto de Tabla.

- Requiere información sobre el estado en que se encuentra la solicitud de Subvención Municipal de la Comunidad Indígena Pedro Lafquén.

El Concejal Sr. Alex Henríquez:

- Representa carta enviada por la Sra. Karina Araya Fridericksen, en la cual solicita ayuda social para financiar arriendo. Entrega copia de carta.
- Representa carta enviada por la Sra. María Isabel Cea Gutiérrez, en la cual expone situación de despido injustificado. Entrega copia de carta y solicita informe al respecto.
- En relación a denuncia efectuada por Sra. Pabla Aravena Gutiérrez, quien señala que su mascota habría sido esterilizada sin su consentimiento y producto de esa acción fallecido, solicita informe que indique número de chip implantado, tipo de procedimiento quirúrgico realizado, quién llevó la mascota, además de cualquier otro antecedente que se tenga respecto de la situación. Entrega números de teléfonos de contacto y domicilio de la afectada.
- A solicitud de la Presidenta de la Comisión de Desarrollo Urbano, reitera informe requerido a la Dirección de Obras Municipales, sobre estado en que se encuentra solicitud ingresada por la Contribuyente Sara Mella Castro.

El señor Nicolás Sosa, Director de Obras Municipales, indica que la ampliación que realizó la contribuyente se encuentra una parte en la propiedad de ella y la otra en otra propiedad, por lo que se planteó a la contribuyente que regularizara solamente la construcción que se encuentra en su propiedad, pero la idea es que el profesional que está viendo los antecedentes de la contribuyente se acerque al Municipio para explicar bien la situación.

El Concejal Sr. Raúl Henríquez:

- Representa carta enviada por el Club Deportivo de Adulto Mayor Renacer, ingresada con fecha 07 de septiembre de 2018, en la cual solicitan servicio de movilización para traslado a actividad que se realizará los días 30 y 31 de octubre del presente.
- Solicita informe al Programa de Caminos, respecto de compromiso que existe de reparación de caminos interiores de la Comunidad Indígena José Manuel Millapán.
- Igualmente representa carta enviada por la Sra. María Isabel Cea Gutiérrez, en la cual expone situación de despido injustificado. Solicita informe al respecto.
- Respecto del Informe enviado por el Asesor Jurídico, sobre adquisición de terreno para construcción del CIAM, se alegra que exista avance en esta materia, pero hace presente que cuando se aprobó este tema la comisión fue clara, se aprobaban los recursos requiriendo una consulta previa a Contraloría, respecto de la legalidad del proceso iniciado por la Municipalidad, de manera de evitar a futuro observaciones a ese gasto que se está realizando.
- Reitera solicitud de informe respecto del estado en que se encuentra proyecto de conexión eléctrica de la Sede de Villa El Faro, puesto que a la fecha la Sede no tiene agua ni luz.

El Concejal Sr. Jaime Catriel:

- También representa carta enviada por la Sra. María Isabel Cea Gutiérrez, en la cual expone situación de despido injustificado. Solicita informe al respecto.
- En atención al servicio de recolección de residuos domiciliarios en la comuna, solicita informe respecto de esta materia, que indique si la empresa ha sido multada porque retira basura con un camión ganadero (con barandas) y sin patente, además señalar nombre del dueño del camión, lugar de transferencia de esos residuos al camión recolector para posteriormente destinarlos a su disposición final y medidas de seguridad que cuentan los trabajadores para realizan ese trabajo.

El Concejal Sr. Pedro Vergara:

- Con motivo del aniversario del 11 de septiembre, el señor Concejal indica que rinde homenaje a detenidos desaparecidos y asesinados políticos Florentino Alberto Molina (44 años), miembro del Comité Regional y Comité Central del Partido Comunista de Chile; a Juan Antonio Chávez Rivas (26 años), Estudiante de la Universidad Técnica del Estado y miembro de las Juventudes Comunistas del Secretariado de la Novena Región; a Víctor Hugo Valenzuela Vásquez (22 años), Empleado Público, miembro de las Juventudes Comunistas de la Novena Región; a Juan Carlos Ruiz Mansilla (21 años), Estudiante de la Universidad Técnica del Estado y miembro de las Juventudes Comunistas de la Novena Región; a Amador Francisco Montero (21 años), Estudiante de Ingeniería Eléctrica de la Universidad Técnica del Estado y miembro de las Juventudes Comunistas de la Novena Región; a Pedro Juan Mardones (22 años) Estudiante de la Universidad Técnica del Estado y miembro de las Juventudes Comunistas de la Novena Región; a Carlos Añañir Huenchullán (57 años) Campesino y miembro del Partido Comunista de la Novena Región. También en este día rinde un sentido homenaje al ex Presidente Salvador Allende Gossens.

El Concejal Sr. Raúl Henríquez:

- Solicita informe del estado de rendiciones de los proyectos Quiero Mi Barrio y Mejoramiento de Barrio, porque de acuerdo a lo señalado por el Sr. Director de SERVIU, existirían rendiciones pendientes de parte del Municipio, por un monto aproximado de M\$12.000, tanto en obras de los propios vecinos como también compromiso de la Municipalidad.

El Concejal Sr. Alex Henríquez:

- Solicita informe sobre respuesta entregada a carta enviada por el Grupo de Emprendimiento Social y Cultural “Descubriendo Nuestras Habilidades” (ID 345371) quienes solicitan bus para efectuar viaje a las Termas de Manquecura, el cual estaba agendado y confirmado por parte de Gabinete para el día 28.07.2018, pero fue suspendido sin razones, quedando la organización con todo comprado. El Concejal agrega que a la fecha no les han dado ninguna explicación ni nueva fecha.

El Concejal Sr. Juan Nahuelpi:

- Solicita informe sobre respuesta entregada a carta enviada por la Sra. María Aninao el 26.07.18, en la cual requieren reparación de camino de la Comunidad Indígena Antonio Hueche, Sector Remolino Pichi Chapod.
- Solicita realizar gestiones con Empresa que presta servicio de aseo en los recintos municipales, para factibilidad de otorgar aguinaldo a su Personal.

El Concejal Sr. Pedro Vergara:

- Reitera factibilidad de otorgar aguinaldo a funcionarios que prestan servicios a honorarios en la Municipalidad.

El Concejal Sr. Raúl Henríquez que preside, se adhiere al Punto Vario mencionado por el Concejal Sr. Pedro Vergara, sugiriendo incluir en la política de recurso humano al personal a honorarios, de manera que se pueda analizar y considerar esta materia en el Presupuesto para el año 2019.

6. MATERIAS NUEVAS.**6a) Entrega Antecedentes Modificaciones Presupuestarias. (Secpla)**

- 1) Presupuesto Municipal, Reasignar Presupuesto – Consumo Electricidad de Alumbrado Público, \$51.500.-
- 2) Presupuesto Municipal, Reasignar Presupuesto – Para Distribuir Aviso de Cobranza Derecho de Aseo Domiciliario 2° Semestre 2018, \$3.000.-
- 3) Presupuesto Municipal, Reasignar Presupuesto – Servicio de Movilización Programa “Asesoramiento Organizacional, \$12.000.-
- 4) Presupuesto Municipal, Reasignar Presupuesto – Programa “Biblioteca Municipal 2018”, M\$230.-
- 5) Presupuesto Municipal, Reasignar Presupuesto – Pago Trabajos Extraordinarios Personal a Contrata, M\$6.000.-
- 6) Presupuesto de Educación, Reasignación Presupuesto – Adquisición Vestuario, Equipos Computacionales y Otros – Fondos SEP, M\$33.581.-
- 7) Presupuesto de Educación, Reasignación Presupuesto – Contratación Jornadas Técnicas para Personal Docente y Asistentes de Educación – Fondos SEP, M\$14.800.-
- 8) Presupuesto de Salud, Rectifica Imputación Proyectos – Convenio “Promoción de Salud 2016 – 2018, M\$10.424.-
- 9) Presupuesto de Salud, Mayores Ingresos – Recuperación de Licencias Médicas, M\$80.000.-
- 10) Presupuesto de Salud, Incorporar Recursos – Convenio “Apoyo a la Gestión Local en APS Multifactorial, M\$66.905.-

La Sra. Yeny Fonseca, Profesional de la Secpla, expone:

Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal**Reasignar Presupuesto – Consumo Electricidad de Alumbrado Público.**

Se requiere reasignar presupuesto para suplementar la cuenta 22.05.001 “Electricidad” destinada al área servicio a la comunidad, alumbrado público, el déficit en la estimación se debe a la incorporación de nuevos servicios especialmente en el área rural, reliquidación de servicios entre otros, se estima que a diciembre del presente año se requerirá la suma de M\$140.000, por lo tanto considerando que existen disponibilidades en cuentas de la Dirección de medio Ambiente, Área de Gestión 02, se solicita asignar parte de los recursos requeridos como se indica:

Se adjunta:

- Correo electrónico del 03.09.18 de la Dirección de Medio Ambiente, Aseo y Ornato.

Por lo expuesto, se solicita al Honorable Concejo Municipal, aprobar la siguiente modificación presupuestaria:

a) Asignación Presupuestaria:

- 1.- Área de Gestión 02, Servicios a la Comunidad

1.1 Sin centro de costo

Cuenta de Gastos que Disminuye:

CUENTA	DENOMINACIÓN	
22 08	SERVICIOS GENERALES	<u>M\$(51.500.-)</u>
		TOTAL M\$(51.500.-)

2.- Área de Gestión 02, Servicios a la Comunidad

2.1 Sin centro de costo

Cuenta de Gastos que Aumenta:

CUENTA	DENOMINACIÓN	
22 05	SERVICIOS BÁSICOS	<u>M\$51.500.-</u>
		TOTAL M\$51.500.-

Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal**Reasignar Presupuesto – Para Distribuir Aviso de Cobranza Derecho de Aseo Domiciliario 2° Semestre 2018.**

Desde la Dirección de Adm. y Finanzas se recibe requerimiento con el fin de reasignar presupuesto para suplementar la cuenta 22.05.004 “Correo” para disponer de recursos para distribuir el aviso de cobranza del Derecho de Aseo Domiciliario, segundo semestre año 2018, los recursos proviene de disponibilidades no ejecutadas de cuentas de arrastre, como se indica:

Se adjunta:

- Memorándum N° 100 de fecha 05.09.18 de la Dirección de Adm. y Finanzas.

Por lo expuesto, se solicita al Honorable Concejo Municipal, aprobar la siguiente modificación presupuestaria:

a) Asignación Presupuestaria:

1.- Área de Gestión 01, Gestión Interna

1.1 Arrastre

Cuenta de Gastos que Disminuye:

CUENTA	DENOMINACIÓN	
22 05	SERVICIOS BÁSICOS	<u>M\$(3.000.-)</u>
		TOTAL M\$(3.000.-)

2.- Área de Gestión 01, Gestión Interna

2.1 Sin centro de costo

Cuenta de Gastos que Aumenta:

CUENTA	DENOMINACIÓN
--------	--------------

22 05	SERVICIOS BÁSICOS	<u>M\$(3.000.-)</u>
		TOTAL M\$ 3.000.-

Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal

Reasignar Presupuesto – Servicio de Movilización Programa “Asesoramiento Organizacional”.

Se requiere realizar modificación presupuestaria a fin de suplementar cuenta 22.08.999, "Otros", del Programa Asesoramiento Organizacional" Año 2018, para contratación de bus por 3 meses, los recursos provienen de fondos liberados correspondientes al año 2017 y reasignaciones internas.

Por lo expuesto, se solicita al Honorable Concejo Municipal, aprobar la siguiente modificación presupuestaria:

a) Asignación Presupuestaria:

1.- Área de Gestión 04, Programas Sociales

1.1. Programa Asesoramiento Organizacional

Cuenta de Gastos que Disminuye:

CUENTA	DENOMINACIÓN	
21 04	OTROS GASTOS EN PERSONAL	M\$(2.778.-)
22.08	SERVICIOS GENERALES	<u>M\$12.000.-</u>
		TOTAL M\$ 9.222.-

2.- Área de Gestión 01, Gestión Interna

2.1.- Arrastre

Cuenta de Gastos que Disminuye:

CUENTA	DENOMINACIÓN	
22 05	SERVICIOS BÁSICOS	M\$(2.010.-)
22 06	MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	M\$(428.-)
22 08	SERVICIOS GENERALES	<u>M\$(6.784.-)</u>
		TOTAL M\$(9.222.-)

Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal

Reasignar Presupuesto – Programa “Biblioteca Municipal 2018”

Se requiere reasignar presupuesto para suplementar la cuenta 22.01.001 para realizar inauguración de Filial San Ramón 327-A, y término de la ejecución del Proyecto de mejoramiento Integral de Bibliotecas ejecutado entre el 2017 y 2018, los recursos provienen de reasignación de saldos del programa, según se indica

Se adjunta:

- Memorándum N° 413 del 10.09.18 de la Dirección de Desarrollo Comunitario
- Solicitud de modificación

Por lo expuesto, se solicita al Honorable Concejo Municipal, aprobar la siguiente modificación presupuestaria:

a) Asignación Presupuestaria:

1.- Área de Gestión 06, Programas Culturales

1.1 Programa "Biblioteca Municipal 2018".

Cuentas de Gastos que Disminuye:

CUENTA	DENOMINACIÓN	
22 07	PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN	<u>M\$230.-</u>
		TOTAL M\$230.-

Cuentas de Gastos que Aumenta:

CUENTA	DENOMINACIÓN	
22 01	ALIMENTOS Y BEBIDAS	<u>M\$230.-</u>
		TOTAL M\$230.-

Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal

Reasignar Presupuesto – Pago Trabajos Extraordinarios Personal a Contrata"

Se requiere reasignar presupuesto para suplementar la cuenta 21.02.004.005 "Trabajos extraordinarios" para el personal a contrata, los recursos provienen de la cuenta "Suplencias y Reemplazos", según se indica

Se adjunta:

- Correo electrónico del Director de Secpla

Por lo expuesto, se solicita al Honorable Concejo Municipal, aprobar la siguiente modificación presupuestaria:

a) Asignación Presupuestaria:

1.- Área de Gestión 01, Gestión Interna

1.1 sin centro de costos

Cuentas de Gastos que Disminuye:

CUENTA	DENOMINACIÓN
--------	--------------

21 03	OTRAS REMUNERACIONES	<u>M\$6.000.-</u>
		TOTAL M\$6.000.-

Cuentas de Gastos que Aumenta:

CUENTA	DENOMINACIÓN	
21 02	PERSONAL A CONTRATA	<u>M\$6.000.-</u>
		TOTAL M\$6.000.-

El Concejal Sr. Alex Henríquez, realiza consultas respecto de la Modificación Presupuestaria, las cuales son atendidas por el Sr. Sergio Núñez, Administrador Municipal.

El Concejal Sr. Alex Henríquez, solicita listado de horas extras del personal a contrata y planta, además de información del comportamiento de las respectivas cuentas.

El señor Alcalde, señala que esta Modificación Presupuestaria será analizada en Comisión de Administración y Finanzas.

Modificación Presupuestaria del Presupuesto Educación

Reasignación Presupuesto – Adquisición Vestuario, Equipos Computacionales y Otros, Fondos SEP.

Desde el Departamento de Educación, se solicita modificar el presupuesto con el fin de reasignar fondos para la adquisición de vestuario, equipos computacionales y servicio de internet, para establecimientos educacionales, como se indica:

Se adjunta:

- Memorándum N° 224, de fecha 03.09.2018 del Departamento de Educación.

Por lo expuesto, se solicita al Honorable Concejo Municipal, aprobar la siguiente modificación presupuestaria:

a) Asignación Presupuestaria:

1.- Fondos Sep.

Cuenta de Gastos que Disminuye:

CUENTA	DENOMINACIÓN	
22 11	SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES	M\$25.180.-
24 01 008	Premios y Otros	M\$ 2.151.-
29 07	PROGRAMAS INFORMÁTICOS	<u>M\$ 6.250.-</u>
		TOTAL M\$33.581.-

Cuenta de Gastos que aumenta:

CUENTA	DENOMINACIÓN	
22 02	TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO	M\$ 8.551.-
22 05	SERVICIOS BÁSICOS	M\$14.400.-
29 06	EQUIPOS INFORMÁTICOS	<u>M\$10.630.-</u>
		TOTAL M\$33.581.-

Modificación Presupuestaria del Presupuesto Educación

Reasignación Presupuesto – Contratación Jornadas Técnicas para Personal Docente y Asistentes de Educación, Fondos FAEP.

Desde el Departamento de Educación, se solicita modificar el presupuesto con el fin de reasignar fondos para la contratación de jornadas técnicas para personal docente y asistente de la educación, actividades contempladas en el Convenio de Apoyo para la Educación Pública año 2018, como se indica:

Se adjunta:

- Memorándum N° 225, de fecha 03.09.2018 del Departamento de Educación.

Por lo expuesto, se solicita al Honorable Concejo Municipal, aprobar la siguiente modificación presupuestaria:

a) Asignación Presupuestaria:

1.- Fondos FAEP.

Cuenta de Gastos que Disminuye:

CUENTA	DENOMINACIÓN	
22 01	ALIMENTOS Y BEBIDAS	<u>M\$14.800.-</u>
		TOTAL M\$14.800.-

Cuenta de Gastos que aumenta:

CUENTA	DENOMINACIÓN	
22 11	SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES	<u>M\$14.800.-</u>
		TOTAL M\$14.800.-

Modificación Presupuestaria del Presupuesto Salud

Rectifica Imputación Proyectos – Convenio “Promoción de Salud 2016 – 2018”.

Desde el Departamento de Salud, se solicita modificar la imputación de los proyectos a ejecutar mediante el convenio “Promoción de Salud 2016 – 2018” Año 2018, lo anterior considerando que se estima que corresponde a obras civiles y no a equipamiento la inversión a realizar, todo lo anterior según se indica:

Por lo expuesto, se solicita al Honorable Concejo Municipal, aprobar:

a) Rectificar el nombre de las siguientes iniciativas de inversión en el Presupuesto de Gastos año 2018:

CÓDIGO	NOMBRE PROYECTO	ÁREA GESTIÓN	MONTO
370	Obras Civiles – Programa Promoción de la Salud – Año 2016 – 2018- “Instalación Máquinas de Ejercicios en Escuela Fundo Maquehue”.	-----	M\$ 2.502.-
371	Obras Civiles – Programa Promoción de la Salud – Año 2016 – 2018- “Instalación Máquinas de Ejercicios en Escuela Trumpulo Chico”.		M\$ 2.502.-
372	Obras Civiles – Programa Promoción de la Salud – Año 2016 – 2018- “Instalación Máquinas de Ejercicios en Plaza Las Colinas”.		M\$ 2.710
373	Obras Civiles – Programa Promoción de la Salud – Año 2016 – 2018- “Instalación Máquinas de Ejercicios en Plaza Población Meza”.		<u>M\$ 2.710</u>
			TOTAL M\$10.424

b) Y en la modificación del presupuesto:

DONDE DICE:

31 02	PROYECTOS	M\$10.424.-
31 02 005	Equipamiento – Código Municipal 0370- Equipamiento Programa Promoción de la Salud – Año 2016 – 2018 – “Instalación Máquinas de Ejercicios en Escuela Fundo Maquehue”.	M\$ 2.502.-
31 02 005	Equipamiento – Código Municipal 0371 – Equipamiento Programa Promoción de la Salud – Año 2016 – 2018 – “Instalación Máquinas de Ejercicios en Escuela Trumpulo Chico”.	M\$ 2.502.-
31 02 005	Equipamiento – Código Municipal 0372- Equipamiento Programa Promoción de la Salud – Año 2016 – 2018 – “Instalación Máquinas de Ejercicios en Plaza Las Colinas”.	M\$ 2.710.-
31 02 005	Equipamiento – Código Municipal 0373- Equipamiento Programa Promoción de la Salud – Año 2016 – 2018 –	

“Instalación Máquinas de Ejercicios en Plaza Población Meza”. M\$ 2.710.-

DEBE DECIR:

31 02 PROYECTOS M\$10.424.-

31 02 004 Obras Civiles – Código Municipal 0370 – Equipamiento Programa Promoción de la Salud – Año 2016 – 2018 – “Instalación Máquinas de Ejercicios en Escuela Fundo Maquehue”. M\$ 2.502.-

31 02 004 Obras Civiles – Código Municipal 0371- Equipamiento Programa Promoción de la Salud – Año 2016 – 2018 – “Instalación Máquinas de Ejercicios en Escuela Trumpulo Chico”. M\$ 2.502.-

31 02 004 Obras Civiles – Código Municipal 0372- Equipamiento Programa Promoción de la Salud – Año 2016 – 2018 – “Instalación Máquinas de Ejercicios en Plaza Las Colinas”. M\$ 2.710.-

31 02 004 Obras Civiles – Código Municipal 0373- Equipamiento Programa Promoción de la Salud – Año 2016 – 2018 – “Instalación Máquinas de Ejercicios en Plaza Población Meza”. M\$ 2.710.-

Modificación Presupuestaria del Presupuesto Salud**Mayores Ingresos – Recuperación de Licencia Médicas.**

Desde el Departamento de Salud, se solicita modificar el presupuesto con el fin de incorporar mayores ingresos por recuperación de Licencia Médicas asignando dichos recursos a la cuenta 21.03.005 “Suplencias y Reemplazos”, como se indica:

Se adjunta:

- Memorándum N° 107, de fecha 05.09.18, del Concejo Departamento de Salud.
- Solicitud de Modificación Presupuestaria.

Por lo expuesto, se solicita al Honorable Concejo Municipal, aprobar la siguiente modificación presupuestaria:

a) Asignación Presupuestaria:

Cuenta de Ingresos que Aumenta:

CUENTA DENOMINACIÓN

08 01	RECUPERACIONES Y REEMBOLSOS POR LICENCIAS	
	MÉDICAS	<u>M\$80.000.-</u>
		TOTAL M\$80.000.-

Cuenta de Gastos que aumenta:

CUENTA	DENOMINACIÓN	
21 03	OTRAS REMUNERACIONES	<u>M\$80.000.-</u>
		TOTAL M\$80.000.-

Modificación Presupuestaria del Presupuesto Salud

Incorporar Recursos – Convenio “Apoyo a la Gestión Local en APS Multifactorial”.

Desde el Departamento de Salud, se solicita modificar el presupuesto, a fin de incorporar el presupuesto el Convenio “Apoyo a la gestión Local en APS Multifactorial” año 2018, suscrito entre el Servicio de Salud Araucanía Sur y la Municipalidad de Padre Las Casas, aprobado mediante Resolución N° 6.699 (20.07.2018) que informa la suma de \$66.904.750.- con vigencia entre el 01.05.18 al 31.12.2018, de acuerdo a la distribución que se indica:

Se adjunta:

- Memorándum N° 110, de fecha 10.09.18, del Concejo Departamento de Salud.
- Solicitud de Modificación Presupuestaria.
- Decreto Alcaldicio N° 441 (30.07.18) y Resolución N° 6.699 (20.07.18) que aprueba convenio.

Por lo expuesto, se solicita al Honorable Concejo Municipal, aumentar y reasignar recursos como se indica:

a) Asignación Presupuestaria:

1.- Programa “Apoyo a la gestión Local en APS Multifactorial” año 2018”.

Cuenta de Ingresos que Aumenta:

CUENTA	DENOMINACIÓN	
05 03	DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS	<u>M\$66.905.-</u>
		TOTAL M\$66.905.-

Cuenta de Gastos que Aumenta:

CUENTA	DENOMINACION	
22 04	MATERIALES DE USO O CONSUMO	M\$ 1.905.-
29 04	MOBILIARIO Y OTROS	M\$33.000.-
29 05	MÁQUINAS Y EQUIPOS	M\$16.000.-
29 99	OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS	<u>M\$16.000.-</u>
		TOTAL M\$66.905.-

Los Concejales analizan este punto de Tabla y acuerdan someter a votación en esta sesión las Modificaciones Presupuestarias del listado N°1, N°2, N°3, N°4, N°6, N°7, N°8, N°9 y N°10.

El señor Alcalde, no obstante ser materia nueva y habiendo quórum, somete a votación Modificación Presupuestaria N°1 de listado.

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Reasignar Presupuesto – Consumo Electricidad de Alumbrado Público, por un monto de M\$51.500.-

El señor Alcalde, no obstante ser materia nueva y habiendo quórum, somete a votación Modificación Presupuestaria N°2 de listado.

ACUERDO: Se aprueba, con el rechazo de los Concejales Sr. Raúl Henríquez y Sr. Pedro Vergara, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Reasignar Presupuesto – Para Distribuir Aviso de Cobranza Derecho de Aseo Domiciliario 2° Semestre 2018, por un monto de M\$3.000.- *(Votan a favor los Concejales Sr. Alex Henríquez, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y el señor Alcalde)*

El Concejal Sr. Juan Nahuelpi, solicita copia de la carta de cobranza que enviará el Municipio.

El señor Alcalde, no obstante ser materia nueva y habiendo quórum, somete a votación Modificación Presupuestaria N°3 de listado.

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Reasignar Presupuesto – Servicio de Movilización Programa “Asesoramiento Organizacional”, por un monto de M\$12.000.-

El señor Alcalde, no obstante ser materia nueva y habiendo quórum, somete a votación Modificación Presupuestaria N°4 de listado.

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Reasignar Presupuesto – Programa “Biblioteca Municipal 2018”, por un monto de M\$230.-

El señor Alcalde, no obstante ser materia nueva y habiendo quórum, somete a votación Modificación Presupuestaria N°6 de listado.

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Educación, Reasignación Presupuesto – Adquisición Vestuario, Equipos Computacionales y Otros, Fondos SEP, por un monto de M\$33.581.-

El señor Alcalde, no obstante ser materia nueva y habiendo quórum, somete a votación Modificación Presupuestaria N°7 de listado.

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Educación, Reasignación Presupuesto – Contratación Jornadas Técnicas para Personal Docente y Asistentes de Educación, Fondos FAEP, por un monto de M\$14.800.-

El señor Alcalde, no obstante ser materia nueva y habiendo quórum, somete a votación Modificación Presupuestaria N°8 de listado.

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y el señor Alcalde, Rectifica Imputación Proyectos – Convenio “Promoción de Salud 2016 – 2018”, por un monto de M\$10.424.-

El señor Alcalde, no obstante ser materia nueva y habiendo quórum, somete a votación Modificación Presupuestaria N°9 de listado.

ACUERDO: Se aprueba, con el rechazo del Concejal Sr. Alex Henríquez, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Salud, Mayores Ingresos – Recuperación de Licencia Médicas, por un monto de M\$80.000.- *(Votan a favor los Concejales Sr. Raúl Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y el señor Alcalde)*

El Concejal Sr. Alex Henríquez, señala que solicitó a través del Memorándum N°272 del 18.05.18, informe de la cuenta de Recuperación y Reembolsos de Licencias Médicas años 2016, 2017 y 2018, que detalle listado de funcionarios y periodo de las licencias, indicando que el documento fue respondido mediante Memorándum N°81, pero la información es poco legible, por lo que requiere que la información sea traspasada a una tabla Excel, diferenciada por mes y año, de manera que permita realizar una comparación de los años, indicando listado de funcionarios, días tomados por cada uno de las licencias presentadas.

El señor Alcalde, no obstante ser materia nueva somete a votación Modificación Presupuestaria N°10 de listado.

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Salud, Incorporar Recursos – Convenio “Apoyo a la Gestión Local en APS Multifactorial”, M\$66.905.-

6b) Solicitud Subvenciones Municipales Extraordinarias. (Dideco)

- 1) Comité de Mujeres Artesanas Productivas Millahuín, \$500.000.-
- 2) Comunidad Indígena Juan Segundo Sandoval, \$480.000.-

La Sra. Daniela Moya, Profesional de la Dirección de Desarrollo Comunitario, expone:

ORGANIZACIÓN SOLICITANTE	NOMBRE DEL PROYECTO	Nº BENEF.	MONTO	DESTINO DE LOS RECURSOS
Comité de Mujeres Artesanas Productivas Millahuin	Capacitación en Telar	14	\$500.000.-	Adquisición de implementos de artesanía en lana.

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y el señor Alcalde, otorgar Subvención Municipal Extraordinaria 2018 al Comité de Mujeres Artesanas Productivas Millahuín, por un monto de \$500.000, para adquisición de implementos de artesanía en lana.

ORGANIZACIÓN SOLICITANTE	NOMBRE DEL PROYECTO	Nº BENEF.	MONTO	DESTINO DE LOS RECURSOS
Comunidad Indígena Juan Segundo Sandoval	Cultivando los Juegos tradicionales mapuches en Fiestas Patrias y un Mizagun	80	\$480.000.-	Adquisición de alimentos

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y el señor Alcalde, otorgar Subvención Municipal Extraordinaria 2018 a la Comunidad Indígena Juan Segundo Sandoval, por un monto de \$480.000, para adquisición de alimentos.

6c) Solicitud Cambio Destino Subvención Municipal Agrupación Tercera Edad San Antonio. (AGREGADO A TABLA)

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y el señor Alcalde, autorizar la modificación del proyecto de Subvención Municipal presentada por la Agrupación Tercera Edad San Antonio, por un monto de \$350.000, reemplazando el ítem de Planificación 2019, por el de movilización para cancelar viaje estipulado en el proyecto.

7. CUENTA DEL PRESIDENTE.

El señor Alcalde, informa que asistió a ceremonia de conmemoración del trigésimo aniversario de la Universidad Santo Tomás y el Municipio de Padre Las Casas fue premiado por el compromiso que tiene hacia la comunidad, a través de convenio con esa institución, en donde cada año se produce una relación de prestaciones de las distintas carreras de la Universidad con los vecinos y organizaciones de la comuna, en un total de 8.500 prestaciones al año. También el señor Alcalde, indica que en esa oportunidad se refirió a la actividad que se está realizando en la Escuela Licanco de la Comuna, en donde la Carrera de Nutrición de la Universidad Santo Tomás, a través de un programa de alimentación sana, apoya

al colegio en un Huerto Comunitario, invernadero, en donde los niños siembran, cosechan y consumen esos alimentos.

El señor Alcalde, señala que no habiendo más temas que tratar, se levanta la sesión.

Se levanta la sesión a las 10:33 horas.

LGC/vcg

SESIÓN ORDINARIA Nº 65 (septiembre 11 de 2018)

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO Nº 1206. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Reasignar Presupuesto – Consumo Electricidad de Alumbrado Público, por un monto de M\$51.500.-

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO Nº 1207. Se aprueba, con el rechazo de los Concejales Sr. Raúl Henríquez y Sr. Pedro Vergara, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Reasignar Presupuesto – Para Distribuir Aviso de Cobranza Derecho de Aseo Domiciliario 2º Semestre 2018, por un monto de M\$ 3.000.- (Votan a favor los Concejales Sr. Alex Henríquez, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y el señor Alcalde)

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO Nº 1208. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Reasignar Presupuesto – Servicio de Movilización Programa “Asesoramiento Organizacional”, por un monto de M\$ 12.000.-

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO Nº 1209. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Reasignar Presupuesto – Programa “Biblioteca Municipal 2018”, por un monto de M\$230.-

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO Nº 1210. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Educación, Reasignación Presupuesto – Adquisición Vestuario, Equipos Computacionales y Otros, Fondos SEP, por un monto de M\$33.581.-

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO Nº 1211. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Educación, Reasignación Presupuesto – Contratación Jornadas Técnicas para Personal Docente y Asistentes de Educación, Fondos FAEP, por un monto de M\$ 14.800.-

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO Nº 1212. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y el señor Alcalde, Rectifica Imputación Proyectos – Convenio “Promoción de Salud 2016 – 2018”, por un monto de M\$ 10.424.-

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO Nº 1213. Se aprueba, con el rechazo del Concejal Sr. Alex Henríquez, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Salud, Mayores Ingresos – Recuperación de Licencia Médicas, por un monto de M\$ 80.000.- (Votan a favor los Concejales Sr. Raúl Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y el señor Alcalde)

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO Nº 1214. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Salud, Incorporar Recursos – Convenio “Apoyo a la Gestión Local en APS Multifactorial”, M\$ 66.905.-

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO Nº 1215. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y el señor Alcalde, otorgar Subvención Municipal Extraordinaria 2018 al Comité de Mujeres Artesanas Productivas Millahuín, por un monto de \$500.000, para adquisición de implementos de artesanía en lana.

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1216. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y el señor Alcalde, otorgar Subvención Municipal Extraordinaria 2018 a la Comunidad Indígena Juan Segundo Sandoval, por un monto de \$ 480.000, para adquisición de alimentos.

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1217. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y el señor Alcalde, autorizar la modificación del proyecto de Subvención Municipal presentada por la Agrupación Tercera Edad San Antonio, por un monto de \$ 350.000, reemplazando el ítem de Planificación 2019, por el de movilización para cancelar viaje estipulado en el proyecto.